

# 工银安盛人寿盛世相守 25 养老年金保险 B 产品说明书

## 阅读提示

为方便您了解和购买产品，请您仔细阅读本产品说明书，包括但不限于产品的性质、特征、保险责任、责任免除、利益演示、犹豫期及退保等事项。本产品说明书所载资料，包括利益演示，仅供您理解保险条款时参考，各项内容均以保险条款约定为准。

## 一、产品基本特征

### （一）保单利益

#### 1. 养老年金首次领取日及领取方式

##### 【养老年金首次领取日】

根据被保险人的性别，合同养老年金的首次领取日按以下方式确定。

- 女性：合同养老年金的首次领取日为以下两个日期的较迟者：
  - 1、合同生效后的首个保险合同周年日；
  - 2、被保险人年满 58 周岁后的首个保险合同周年日。
- 男性：合同养老年金的首次领取日为以下两个日期的较迟者：
  - 1、合同生效后的首个保险合同周年日；
  - 2、被保险人年满 63 周岁后的首个保险合同周年日。

##### 【养老年金领取方式】

对于合同的养老年金，我们提供按年领取或按月领取两种方式供投保人选择，并在保险单上载明。

#### 2. 保险责任

在合同保险期间，我们承担以下保险责任：

##### 【养老年金】

根据投保人选择的养老年金领取方式，自首次养老年金领取日（含）起，若被保险人于下表相应养老年金给付日 24 时生存，且合同有效，则我们按下表约定的养老年金给付金额给付“养老年金”予被保险人，直至合同效力终止。

| 养老年金领取方式 | 养老年金给付日                              | 养老年金给付金额                            |
|----------|--------------------------------------|-------------------------------------|
| 按年领取     | 养老年金首次领取日（含）起至合同满期日（不含）止的每个保险合同周年日   | 养老年金给付时合同的基本保险金额 × 已交保险费年度数         |
| 按月领取     | 养老年金首次领取日（含）起至合同满期日（不含）止的每个保险合同月度对应日 | 养老年金给付时合同的基本保险金额 × 已交保险费年度数 × 8.42% |

##### 【身故保险金】

在合同有效期内，若被保险人身故，我们按以下两项金额中的较大者给付“身故保险金”予身故保险金受益人，合同效力终止：

- 1、被保险人身故时合同的现金价值
- 2、被保险人身故时合同基本保险金额所对应的已交保险费。

##### 【满期金】

被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日为合同的满期日。

被保险人于满期日当日 24 时生存，且合同有效，我们按以下两项金额之和给付“满期金”予被保险人，合同效力终止：

- 1、合同满期时基本保险金额 × 已交保险费年度数；
- 2、合同满期时基本保险金额所对应的已交保险费。

#### 3. 责任免除

因下列情形之一，导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任：

- 一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- 二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；

三、被保险人自合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第一项情形导致被保险人身故的，合同效力终止，我们将向被保险人的继承人（除投保人本人外）退还合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，合同效力终止，我们将向投保人退还合同的现金价值。

除上述责任免除款项外，合同其他免除责任的条款，详见合同“1.4 犹豫期”、“2.3 合同效力的中止”、“2.4 合同效力的恢复”、“2.8 保险事故的通知”、“2.13 如实告知”、“2.15 年龄及性别的确定与错误处理”中相关字体加粗内容。

## （二）产品其他信息

### 1. 投保范围

凡出生满 7 天至 80 周岁且符合我们承保条件者，可作为被保险人参加本保险。

### 2. 保险期间

投保人提出保险申请、经我们同意承保，合同成立。合同成立日期在保险单上载明。

合同自我们同意承保、收取足额保险费并签发保险合同开始生效。合同生效日期在保险单上载明，保单年度、保险费约定支付日均以该日期计算。

除非有另外的约定，合同的保险期间自保险单所载生效日当日 24 时起，至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日为止。

### 3. 交费方式

投保人应当按照合同约定向我们一次性或分期支付保险费。若投保人选择分期支付保险费，则在投保人支付首期保险费后，应当在保险费约定支付日交付续期保险费。

### 4. 等待期

该产品不涉及等待期。

### 5. 犹豫期

我们给予投保人 15 日的犹豫期，自投保人签收保险合同之日起算。

## 二、利益演示

### 示例 1

40 岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿盛世相守 25 养老年金保险 B，保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日，交费期 5 年，选择年交交费方式，年交保险费 10 万元，领取方式选择按年领取，则被保险人自年满 63 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老年金，保险利益如下：

单位：元

| 保单年度末<br>/年龄 | 年交<br>保险费 | 累计<br>保险费 | 养老年金         |            | 满期金     | 退保金<br>(现金价值) | 身故保险金   |
|--------------|-----------|-----------|--------------|------------|---------|---------------|---------|
|              |           |           | 当年给付<br>养老年金 | 累计<br>养老年金 |         |               |         |
| 1/41         | 100,000   | 100,000   | 0            | 0          | 0       | 37,139        | 100,000 |
| 2/42         | 100,000   | 200,000   | 0            | 0          | 0       | 82,787        | 200,000 |
| 3/43         | 100,000   | 300,000   | 0            | 0          | 0       | 134,890       | 300,000 |
| 4/44         | 100,000   | 400,000   | 0            | 0          | 0       | 193,913       | 400,000 |
| 5/45         | 100,000   | 500,000   | 0            | 0          | 0       | 257,453       | 500,000 |
| 6/46         | 0         | 500,000   | 0            | 0          | 0       | 267,434       | 500,000 |
| 7/47         | 0         | 500,000   | 0            | 0          | 0       | 503,350       | 503,350 |
| 8/48         | 0         | 500,000   | 0            | 0          | 0       | 513,417       | 513,417 |
| 9/49         | 0         | 500,000   | 0            | 0          | 0       | 523,686       | 523,686 |
| 10/50        | 0         | 500,000   | 0            | 0          | 0       | 534,159       | 534,159 |
| 20/60        | 0         | 500,000   | 0            | 0          | 0       | 651,137       | 651,137 |
| 23/63        | 0         | 500,000   | 16,190       | 16,190     | 0       | 674,802       | 690,992 |
| 30/70        | 0         | 500,000   | 16,190       | 129,520    | 0       | 654,774       | 670,964 |
| 40/80        | 0         | 500,000   | 16,190       | 291,420    | 0       | 620,890       | 637,080 |
| 50/90        | 0         | 500,000   | 16,190       | 453,320    | 0       | 579,586       | 595,776 |
| 60/100       | 0         | 500,000   | 16,190       | 615,220    | 0       | 529,236       | 545,426 |
| 65/105       | 0         | 500,000   | 0            | 679,980    | 516,190 | 0             | 516,190 |

### 示例 2

40 岁女性作为被保险人投保工银安盛人寿盛世相守 25 养老年金保险 B，保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日，交费期 5 年，选择年交交费方式，年交保险费 10 万元，领取方式选择按年领取，则被保险人自年满 58 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老年金，保险利益如下：

单位：元

| 保单年度末<br>/年龄 | 年交<br>保险费 | 累计<br>保险费 | 养老年金         |            | 满期金 | 退保金<br>(现金价值) | 身故保险金   |
|--------------|-----------|-----------|--------------|------------|-----|---------------|---------|
|              |           |           | 当年给付<br>养老年金 | 累计<br>养老年金 |     |               |         |
| 1/41         | 100,000   | 100,000   | 0            | 0          | 0   | 36,913        | 100,000 |
| 2/42         | 100,000   | 200,000   | 0            | 0          | 0   | 82,307        | 200,000 |
| 3/43         | 100,000   | 300,000   | 0            | 0          | 0   | 134,146       | 300,000 |
| 4/44         | 100,000   | 400,000   | 0            | 0          | 0   | 192,897       | 400,000 |
| 5/45         | 100,000   | 500,000   | 0            | 0          | 0   | 256,182       | 500,000 |
| 6/46         | 0         | 500,000   | 0            | 0          | 0   | 266,280       | 500,000 |
| 7/47         | 0         | 500,000   | 0            | 0          | 0   | 503,417       | 503,417 |
| 8/48         | 0         | 500,000   | 0            | 0          | 0   | 513,486       | 513,486 |
| 9/49         | 0         | 500,000   | 0            | 0          | 0   | 523,755       | 523,755 |
| 10/50        | 0         | 500,000   | 0            | 0          | 0   | 534,231       | 534,231 |
| 18/58        | 0         | 500,000   | 13,705       | 13,705     | 0   | 612,231       | 625,936 |
| 20/60        | 0         | 500,000   | 13,705       | 41,115     | 0   | 609,281       | 622,986 |

| 保单年度末<br>/年龄 | 年交<br>保险费 | 累计<br>保险费 | 养老年金         |            | 满期金     | 退保金<br>(现金价值) | 身故保险金   |
|--------------|-----------|-----------|--------------|------------|---------|---------------|---------|
|              |           |           | 当年给付<br>养老年金 | 累计<br>养老年金 |         |               |         |
| 30/70        | 0         | 500,000   | 13,705       | 178,165    | 0       | 592,645       | 606,350 |
| 40/80        | 0         | 500,000   | 13,705       | 315,215    | 0       | 572,364       | 586,069 |
| 50/90        | 0         | 500,000   | 13,705       | 452,265    | 0       | 547,643       | 561,348 |
| 60/100       | 0         | 500,000   | 13,705       | 589,315    | 0       | 517,508       | 531,213 |
| 65/105       | 0         | 500,000   | 0            | 644,135    | 513,705 | 0             | 513,705 |

### 示例 3

40 岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿盛世相守 25 养老年金保险 B，保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日，交费期 5 年，选择年交交费方式，年交保险费 100 万元，领取方式选择按年领取，则被保险人自年满 63 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老年金，保险利益如下：

单位：元

| 保单年度末<br>/年龄 | 年交<br>保险费 | 累计<br>保险费 | 养老年金         |            | 满期金       | 退保金<br>(现金价值) | 身故保险金     |
|--------------|-----------|-----------|--------------|------------|-----------|---------------|-----------|
|              |           |           | 当年给付<br>养老年金 | 累计<br>养老年金 |           |               |           |
| 1/41         | 1,000,000 | 1,000,000 | 0            | 0          | 0         | 371,344       | 1,000,000 |
| 2/42         | 1,000,000 | 2,000,000 | 0            | 0          | 0         | 827,770       | 2,000,000 |
| 3/43         | 1,000,000 | 3,000,000 | 0            | 0          | 0         | 1,348,736     | 3,000,000 |
| 4/44         | 1,000,000 | 4,000,000 | 0            | 0          | 0         | 1,938,893     | 4,000,000 |
| 5/45         | 1,000,000 | 5,000,000 | 0            | 0          | 0         | 2,574,212     | 5,000,000 |
| 6/46         | 0         | 5,000,000 | 0            | 0          | 0         | 2,674,008     | 5,000,000 |
| 7/47         | 0         | 5,000,000 | 0            | 0          | 0         | 5,032,880     | 5,032,880 |
| 8/48         | 0         | 5,000,000 | 0            | 0          | 0         | 5,133,538     | 5,133,538 |
| 9/49         | 0         | 5,000,000 | 0            | 0          | 0         | 5,236,209     | 5,236,209 |
| 10/50        | 0         | 5,000,000 | 0            | 0          | 0         | 5,340,933     | 5,340,933 |
| 20/60        | 0         | 5,000,000 | 0            | 0          | 0         | 6,510,567     | 6,510,567 |
| 23/63        | 0         | 5,000,000 | 161,880      | 161,880    | 0         | 6,747,186     | 6,909,066 |
| 30/70        | 0         | 5,000,000 | 161,880      | 1,295,040  | 0         | 6,546,934     | 6,708,814 |
| 40/80        | 0         | 5,000,000 | 161,880      | 2,913,840  | 0         | 6,208,135     | 6,370,015 |
| 50/90        | 0         | 5,000,000 | 161,880      | 4,532,640  | 0         | 5,795,141     | 5,957,021 |
| 60/100       | 0         | 5,000,000 | 161,880      | 6,151,440  | 0         | 5,291,703     | 5,453,583 |
| 65/105       | 0         | 5,000,000 | 0            | 6,798,960  | 5,161,880 | 0             | 5,161,880 |

### 示例 4

40 岁女性作为被保险人投保工银安盛人寿盛世相守 25 养老年金保险 B，保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日，交费期 5 年，选择年交交费方式，年交保险费 100 万元，领取方式选择按年领取，则被保险人自年满 58 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老年金，保险利益如下：

单位：元

| 保单年度末<br>/年龄 | 年交<br>保险费 | 累计<br>保险费 | 养老年金         |            | 满期金 | 退保金<br>(现金价值) | 身故保险金     |
|--------------|-----------|-----------|--------------|------------|-----|---------------|-----------|
|              |           |           | 当年给付<br>养老年金 | 累计<br>养老年金 |     |               |           |
| 1/41         | 1,000,000 | 1,000,000 | 0            | 0          | 0   | 369,108       | 1,000,000 |
| 2/42         | 1,000,000 | 2,000,000 | 0            | 0          | 0   | 823,013       | 2,000,000 |
| 3/43         | 1,000,000 | 3,000,000 | 0            | 0          | 0   | 1,341,360     | 3,000,000 |

| 保单年度末<br>/年龄 | 年交<br>保险费 | 累计<br>保险费 | 养老金         |           | 满期金       | 退保金<br>(现金价值) | 身故保险金     |
|--------------|-----------|-----------|-------------|-----------|-----------|---------------|-----------|
|              |           |           | 当年给付<br>养老金 | 累计<br>养老金 |           |               |           |
| 4/44         | 1,000,000 | 4,000,000 | 0           | 0         | 0         | 1,928,829     | 4,000,000 |
| 5/45         | 1,000,000 | 5,000,000 | 0           | 0         | 0         | 2,561,633     | 5,000,000 |
| 6/46         | 0         | 5,000,000 | 0           | 0         | 0         | 2,662,603     | 5,000,000 |
| 7/47         | 0         | 5,000,000 | 0           | 0         | 0         | 5,033,806     | 5,033,806 |
| 8/48         | 0         | 5,000,000 | 0           | 0         | 0         | 5,134,483     | 5,134,483 |
| 9/49         | 0         | 5,000,000 | 0           | 0         | 0         | 5,237,172     | 5,237,172 |
| 10/50        | 0         | 5,000,000 | 0           | 0         | 0         | 5,341,916     | 5,341,916 |
| 18/58        | 0         | 5,000,000 | 137,040     | 137,040   | 0         | 6,121,866     | 6,258,906 |
| 20/60        | 0         | 5,000,000 | 137,040     | 411,120   | 0         | 6,092,368     | 6,229,408 |
| 30/70        | 0         | 5,000,000 | 137,040     | 1,781,520 | 0         | 5,926,013     | 6,063,053 |
| 40/80        | 0         | 5,000,000 | 137,040     | 3,151,920 | 0         | 5,723,227     | 5,860,267 |
| 50/90        | 0         | 5,000,000 | 137,040     | 4,522,320 | 0         | 5,476,032     | 5,613,072 |
| 60/100       | 0         | 5,000,000 | 137,040     | 5,892,720 | 0         | 5,174,702     | 5,311,742 |
| 65/105       | 0         | 5,000,000 | 0           | 6,440,880 | 5,137,040 | 0             | 5,137,040 |

#### 示例 5

40 岁男性作为被保险人投保工银安盛人寿盛世相守 25 养老金保险 B，保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日，选择一次性交费 1 万元，领取方式选择按年领取，则被保险人自年满 63 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老金，保险利益如下：

单位：元

| 保单年度末<br>/年龄 | 年交<br>保险费 | 累计<br>保险费 | 养老金         |           | 满期金    | 退保金<br>(现金价值) | 身故保险金  |
|--------------|-----------|-----------|-------------|-----------|--------|---------------|--------|
|              |           |           | 当年给付<br>养老金 | 累计<br>养老金 |        |               |        |
| 1/41         | 10,000    | 10,000    | 0           | 0         | 0      | 4,660         | 10,000 |
| 2/42         | 0         | 10,000    | 0           | 0         | 0      | 4,841         | 10,000 |
| 3/43         | 0         | 10,000    | 0           | 0         | 0      | 5,029         | 10,000 |
| 4/44         | 0         | 10,000    | 0           | 0         | 0      | 5,225         | 10,000 |
| 5/45         | 0         | 10,000    | 0           | 0         | 0      | 5,428         | 10,000 |
| 6/46         | 0         | 10,000    | 0           | 0         | 0      | 10,381        | 10,381 |
| 7/47         | 0         | 10,000    | 0           | 0         | 0      | 10,588        | 10,588 |
| 8/48         | 0         | 10,000    | 0           | 0         | 0      | 10,800        | 10,800 |
| 9/49         | 0         | 10,000    | 0           | 0         | 0      | 11,016        | 11,016 |
| 10/50        | 0         | 10,000    | 0           | 0         | 0      | 11,237        | 11,237 |
| 20/60        | 0         | 10,000    | 0           | 0         | 0      | 13,697        | 13,697 |
| 23/63        | 0         | 10,000    | 348         | 348       | 0      | 14,188        | 14,536 |
| 30/70        | 0         | 10,000    | 348         | 2,784     | 0      | 13,710        | 14,058 |
| 40/80        | 0         | 10,000    | 348         | 6,264     | 0      | 12,902        | 13,250 |
| 50/90        | 0         | 10,000    | 348         | 9,744     | 0      | 11,917        | 12,265 |
| 60/100       | 0         | 10,000    | 348         | 13,224    | 0      | 10,716        | 11,064 |
| 65/105       | 0         | 10,000    | 0           | 14,616    | 10,348 | 0             | 10,348 |

## 示例 6

40 岁女性作为被保险人投保工银安盛人寿盛世相守 25 养老年金保险 B，保险期间至被保险人年满 105 周岁后的首个保险合同周年日，选择一次性交费 1 万元，领取方式选择按年领取，则被保险人自年满 58 周岁后的首个保险合同周年日开始可以领取养老年金，保险利益如下：

单位：元

| 保单年度末<br>/年龄 | 年交<br>保险费 | 累计<br>保险费 | 养老年金         |            | 满期金    | 退保金<br>(现金价值) | 身故保险金  |
|--------------|-----------|-----------|--------------|------------|--------|---------------|--------|
|              |           |           | 当年给付<br>养老年金 | 累计<br>养老年金 |        |               |        |
| 1/41         | 10,000    | 10,000    | 0            | 0          | 0      | 4,625         | 10,000 |
| 2/42         | 0         | 10,000    | 0            | 0          | 0      | 4,807         | 10,000 |
| 3/43         | 0         | 10,000    | 0            | 0          | 0      | 4,997         | 10,000 |
| 4/44         | 0         | 10,000    | 0            | 0          | 0      | 5,195         | 10,000 |
| 5/45         | 0         | 10,000    | 0            | 0          | 0      | 5,400         | 10,000 |
| 6/46         | 0         | 10,000    | 0            | 0          | 0      | 10,362        | 10,362 |
| 7/47         | 0         | 10,000    | 0            | 0          | 0      | 10,569        | 10,569 |
| 8/48         | 0         | 10,000    | 0            | 0          | 0      | 10,781        | 10,781 |
| 9/49         | 0         | 10,000    | 0            | 0          | 0      | 10,996        | 10,996 |
| 10/50        | 0         | 10,000    | 0            | 0          | 0      | 11,216        | 11,216 |
| 18/58        | 0         | 10,000    | 294          | 294        | 0      | 12,848        | 13,142 |
| 20/60        | 0         | 10,000    | 294          | 882        | 0      | 12,773        | 13,067 |
| 30/70        | 0         | 10,000    | 294          | 3,822      | 0      | 12,351        | 12,645 |
| 40/80        | 0         | 10,000    | 294          | 6,762      | 0      | 11,836        | 12,130 |
| 50/90        | 0         | 10,000    | 294          | 9,702      | 0      | 11,209        | 11,503 |
| 60/100       | 0         | 10,000    | 294          | 12,642     | 0      | 10,445        | 10,739 |
| 65/105       | 0         | 10,000    | 0            | 13,818     | 10,294 | 0             | 10,294 |

## 以上各示例注释说明：

- 1、以上利益演示表中的数值统一采用四舍五入的方式保留到整数位。
- 2、以上演示摘要假设在整个保险期间，年交保险费和累计保险费在保单年度初发生，其余均在保单年度末发生。
- 3、若投保人选择的是按月支付保险费，则按月支付的保险费在每月初发生，且上表中“年交保险费”一列为一年所支付的保险费之和。
- 4、以上利益演示所列退保金（现金价值）不包含当年度的养老年金（若有）和满期金（若有）。
- 5、满期金和身故保险金仅给付一项为限。

### 三、犹豫期及退保

#### 【犹豫期】

我们给予投保人 15 日的犹豫期，自投保人签收保险合同之日起算。

在此期间如果投保人确定此保险合同与投保人的需求不相符，可向我们书面提出解除合同的申请，并将合同退还我们。合同自我们收到书面申请之日正式解除，我们自始不承担保险责任，并无息退还已收合同全部保险费。

投保人要求解除合同时，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- 一、保险合同原件；
- 二、投保人的有效身份证件。

#### 【合同的解除和现金价值】

如投保人在犹豫期后申请解除合同，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

- 一、保险合同原件；
- 二、投保人的有效身份证件。

自我们收到解除合同申请书起，合同效力终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向投保人退还合同的现金价值。

投保人在犹豫期后解除合同会受到一定损失。

现金价值是指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。

#### 【声明】

我已认真阅读并理解了工银安盛人寿盛世相守 25 养老年金保险 B 产品说明书的全部内容，贵公司委托的代理机构销售人员也给予了我必要的解释和说明。因此我已经理解并认可我购买的产品是工银安盛人寿保险有限公司的产品，我已经理解并认可本产品的性质、特征、保险责任、责任免除、利益演示、犹豫期及退保等事项。

投保人签署：\_\_\_\_\_

签署日期：\_\_\_\_\_

营销人员签署：\_\_\_\_\_

签署日期：\_\_\_\_\_